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Введение

Многослойные рентгеновские зеркала (МРЗ) активно используются в качестве рентгенооптических элементов для синхротронных измерений, дисперсионных элементов для задач рентгеновской спектроскопии и элементного флуоресцентного анализа, EXAFS-спектроскопии, рентгеновской диагностики плазмы. Основным требованием при разработке рентгенооптических схем на основе МРЗ является достижение высоких пиковых коэффициентов отражения и высокой селективности на рабочих длинах волн. Спецификой рентгеновских многослойных зеркал являются предельно малые периоды (в короткопериодных зеркалах - несколько нм и менее), большое число периодов (до 1000), и сильное поглощение излучения большинством материалов.
В последние годы особое внимание уделяется конструированию МРЗ, обеспечивающих работу в области коротких длин волн. Зеркала нормального падения позволяют успешно решать задачи в области длин волн λ>3 нм [1-6]. Короткопериодные зеркала с периодом d~1-2 нм представляют большой интерес для применений в качестве поляризаторов и фазовращателей рентгеновского излучения, элементов высокоразрешающих микроскопов в диапазоне “окна прозрачности воды” (λ=2.3-4.5 нм), фокусирующих и коллимирующих зеркал для жесткого рентгеновского диапазона [7]. Следует подчеркнуть, что именно уменьшение периода МРЗ “обостряет” проблему качества интерфейса в этих системах и, как следствие, проблему повышения отражательной способности МРЗ. Дело в том, что на межслоевой границе неизбежно возникают переходные слои той или иной протяженности. Формирование этих слоев обусловлено как взаимодействием материалов соседних слоев, так и шероховатостью поверхности подложки, и ростовой шероховатостью. Влияние этих переходных слоев на пиковые коэффициенты отражения МРЗ усиливается при уменьшении периода МРЗ до 1нм и менее. Особенно остро этот вопрос встает в коротковолновой области спектра.
Имеющиеся к настоящему времени экспериментальные исследования многослойных зеркал [8,9] указывают на зависимость характеристик переходных областей, таких как протяженность и химический состав, от порядка нанесения материалов. Установленный факт называют асимметрией переходных областей. В этой связи, основной задачей данной работы было исследование процесса формирования межфазных границ в Mo/Be(Si) МРЗ и выявление факторов, непосредственно влияющих на их формирование.
В настоящее время бериллий широко используется в материаловедении в качестве легирующей добавки. Такие свойства, как высокая прочность, жаростойкость и теплопроводность, позволяют использовать бериллий в авиастроении, ракетной и космической технике. Также бериллий может быть использован в качестве буферного слоя для построения многослойных рентгеновских зеркал, рассчитанных на длину волны более 11,2 нм. В рассматриваемом диапазоне бериллий характеризуется наименьшим поглощением, что делает его привлекательным для применения в качестве слабопоглощающего материала. Сохраняя относительную прозрачность, в сочетании с высокими теплофизическими свойствами бериллий становится одним из важнейших претендентов на роль буферного слоя в зеркалах с высокой отражательной способностью в рассматриваемом спектральном диапазоне для литографии и спектроскопия.
Использование бериллия вместо кремния в многослойной структуре Mo/Si позволяет сместить рабочую область структуры в область длин волн более 11,2 нм, но также, как для зеркал Mo/Si, для зеркал Mo/Be экспериментальные коэффициенты отражения оказываются меньше теоретических значений [4]. Согласно работе [10], основная причина кроется в образовании бериллидов молибдена разной стехиометрии на границе Mo и Be, т.е. фактически в размытии границы. В этой связи основной целью работы является теоретический анализ механизмов формирования границ раздела Mo-на-Be и Be-на-Mo с точки зрения баллистических столкновений осаждаемых атомов и атомов подложки и поверхностной энергии, что указывает на актуальность работы.
Для уменьшения эффектов перемешивания материалов соседних слоев можно использовать так называемые барьерные слои. Методика барьерных слоев хорошо зарекомендовала себя, как способ улучшения оптических свойств веществ [11,12] МРЗ. При этом для эффективного использования барьерных слоев, необходимо понимание процессов, происходящих на границах, в частности формирование тех или иных продуктов взаимодействия слоев, что и является второй задачей представленной работы.
В последнее время был достигнут значительный прогресс в области технологического совершенствования методов синтеза многослойных структур: используются технологии осаждения ионным пучком [13,14], импульсное лазерное осаждение [15,16] и метод магнетронного распыления [17,18]. Большая часть исследований нацелены на исследованиях МРЗ, осажденных методом магнетронного распыления, поскольку такая методика лучшим образом подходит для промышленных масштабов. В этой связи, в данной работе делается акцент именно на методике магнетронного распыления.
Основными задачами данной работы являются:
· Теоретическая оценка влияния различных факторов на величину перемешивания слоев, и как следствие, на протяженность переходных областей, в многослойных зеркалах на основе бериллия, осажденных методом магнетронного распыления.
· Изучение влияния барьерных слоев Si и B4C на формирование переходных областей в многослойных рентгеновских зеркалах на основе Mo/Be.
· Сопоставление результатов расчетов с результатами, полученными методом фотоэлектронной спектроскопии для тех же образцов.

Глава 1
1.1. Теория рентгеновских многослойных зеркал
Распространение мягкого рентгеновского излучения в веществе можно описать с помощью комплексного коэффициента преломления

ñ = n – iβ = 1- δ – iβ, (1)

где δ мало и положительно. Таким образом, действительная часть коэффициента преломления в отличие от диапазона видимого света меньше 1, а это означает, что если для фокусировки рентгеновских лучей использовать обычные преломляющие линзы, то для получения действительного фокуса при падающей плоской волне они должны быть вогнутыми. Учитывая сильное поглощение рентгеновских лучей в веществе в области мягкого рентгеновского излучения, получим, что такие линзы практически полностью будут поглощать излучение.
Другой способ фокусировки рентгеновского излучения является применение отражательной оптики. Амплитуда отраженного излучения определяется формулой Френеля и в случае нормального падения может быть записана:

R= [(1- ñ)/(1+ ñ)]2 = (δ2 + β2)/[(2- δ)2 + β2] (2)
R=I/I0

т.е. коэффициент R отражения очень мал и обычные отражательные зеркала нормального падения также неприменимы. Есть два пути решения проблемы – использование углов скользящего падения или многократных отражений, когда пучки, интерферируя между собой, усиливают друг друга, позволяя получить высокие коэффициенты отражения (рис.1). Следует помнить, что при использовании малых углов скользящего падения возникает дополнительная проблема, обусловленная сильными аберрациями, особенно астигматизмом. В основе использования многократных отражений лежит принцип четвертьволновых пластинок (рис.1).
В этом устройстве (рис.1) чередуются два непоглощающих вещества nidi=λ/4 [19]. Поскольку в области мягкого рентгеновского излучения все вещества являются поглощающими, выбирают пару материалов, один из которых слабо поглощающий. Расположение второго (поглощающего) ограничивают областями, близкими к минимумам стоячей волны, образующейся в результате суперпозиции, падающей и отраженной волн.
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Рис 1. Схематичное изображение принципа четвертьволновых пластинок

Многослойные структуры в практическом смысле оказались довольно “гибкими” системами. Подбирая период структуры в соответствии с законом Брэгга

(3)

можно настраивать структуру на определенную длину волны, или угол, или и то и другое одновременно (рис.2). Ширину пика отражения можно варьировать в значительных пределах, подбирая пары веществ, толщины слоев и их число. Варьируя параметр отношения толщины сильно поглощающего слоя к периоду, можно получить высокий пиковый коэффициент отражения МРЗ.
Можно убедиться, что типичные значения коэффициента отражения в области мягкого рентгеновского излучения для интенсивности составляют - , т. е. амплитудный коэффициент отражения заключен в интервале от до . Таким образом, если добиться того, чтобы отраженные от - границ раздела волны складывались в фазе, то, пренебрегая поглощением, вся падающая на зеркало интенсивность может быть отражена обратно. В действительности, из-за сильного поглощения полное отражение в области мягкого рентгеновского излучения невозможно.
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Рис 2. Брэгговское отражения от кристалла
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Рис 3. Схема периода многослойного зеркала.

При подборе материалов для МРЗ требуется выполнение следующих условий [20]:

(2а)
1. (2б)

ɛ1 – слабо поглощающий
ɛ2 – сильно поглощающий

где ɛ - диэлектрическая проницаемость, которая определяется следующим образом:

δ,γ – коэффициенты
ρ – плотность вещества
М – молярная масса вещества
f1, 2 - атомные факторы рассеяния.


[…]

Разложение спектров на компоненты проводилось с использованием программы CASA XPS. Разложение Be 1s линии проводилось при использовании двухпараметрической функции Tougaard background U2 с данными в энергетическом диапазоне 105-120 эВ. Для определения формы пиков использовалась модифицированная функция Лоренца с четырьмя параметрами LF(a,b,c,d). Первые два параметра описывают степень асимметрии пика, третий параметр показывает протяженность основания пика, четвертый показывает вклад от функции Гаусса. Для описания Be 1s линии бериллия использовалось 4 пика, отвечающие за чистый бериллий, оксид бериллия и два бериллида соответственно. Ассиметричные пики принадлежат веществам с металлической проводимостью, таким образом, все оксиды и чистый бериллий представлены в виде симметричных пиков, хоть бериллий и обладает металлической проводимостью асимметричность пиков не проявляется.
Для корректного разложения фотоэлектронных спектров исследуемых образцов были дополнительно изучены спектры референсных образцов. В частности, были специально синтезированы образцы Si-подл./Be(40нм) и бериллидов молибдена. Для получения РФЭС спектра Si-подл./MoBex≈2 был синтезирован многослойный образцец Si/[Mo(0.4 nm)/Be(0.4 nm)]60, который затем подвергался термическому воздействию. Толщины слоёв в указанной системе подбирались таким образом, чтобы после их полного перемешивания образовался MoBe2.
[image: ]Рис 28. Экспериментальные и разложенные на компоненты Be 1s фотоэлектронные спектры МРЗ, а) Пленка Be б) Mo/Be-однопериодная в) Be/Mo-однопериодная структуры, измеренные при энергии возбуждающих фотонов 1486.61 эВ и нормальной эмиссии.

Ранее нами было установлено, что формирование различных бериллидов можно объяснить различными процессами, происходящими на данных переходных областях. На переходной области Mo-on-Be происходит обмен, вызванный как минимизацией поверхностной энергии, так и обмен, связанный с баллистическими взаимодействиями, и в конечном итоге формируется бериллид, насыщенный бериллием. На переходной же области Be-on-Mo доминирующим является обмен, связанный с баллистическим взаимодействием, и так как осаждение происходит в пределах 1-2 поверхностных монослоев и поверхностная энергия чистого бериллия ниже, чем у твердого молибдена, обмен, связанный с минимизацией поверхностной энергией, практически отсутствует. Таким образом, на межфазной границе бериллий-на-молибдене образуется диберрилид молибдена MoBe2. Таким образом, прослеживается полная корреляция результатов проведенного теоретического анализа с экспериментальными спектрами.
На рис. 29 приведены измеренные и разложенные на компоненты Be 1s спектры прямых [Mo/Be]110 и [Mo/Si/Be]110 и инверсных многослойных [Be/Mo]3 и [Be/Si/Mo]110 структур.
Анализ Be 1s спектра прямой Mo/Be многослойной системы указывает на формирование двух бериллидов на ее границе с преимущественным вкладом от MoBe12. Переход к инверсной системе обнаруживает значительное увеличение вкладов обоих бериллидов, причем вклад бериллида MoBe2 значительно увеличивается по отношению к компоненте MoBe12 в инверсной системе.
[image: ]
Рис 29. Экспериментальные и разложенные на компоненты фотоэлектронные спектры Be1s (а) [Mo/Be]110; (б) [Mo/Si/Be]110; (в) [Be/Mo]3 (г) [Be/Si/Mo]110 структур.

Совместный анализ Be 1s спектров прямых систем без/с барьерным слоем указывает на то, что введение прослойки кремния на границу Be-на-Mo практически препятствует образованию MoBe2, существенно уменьшая содержание бериллида MoBe12. Этот экспериментальный факт хорошо согласуется со сделанным предположением о влиянии прослойки кремния, для налетающих атомов бериллия. Можно сделать вывод, что введение барьерного слоя кремния препятствует образованию бериллида на переходной области Be-on-Mo. Анализ фотоэлектронных спектров Be 1s инверсных систем [Be/Mo]3 и [Be/Si/Mo]110 указывает на то, что введение тонкого слоя кремния только частично предотвращает образование бериллида MoBe2. Содержание бериллида, обогащенного бериллием MoBe12 значительно возрастает.
В заключение хочется отметить, что в работе [29] проводился расчет и определение коэффициентов отражения изучаемых нами многослойных рентгеновских зеркал. Было установлено, что нанесение барьерных слоев на переходную область Mo-на-Be приводит лишь к ухудшению конечного коэффициента отражения всей системы, что можно объяснить слабой останавливающей способностью барьерных слоев кремния и карбида бора перед налетающими атомами молибдена. Введение прослойки карбида бора на переходную область Be-on-Mo приводит к увеличению коэффициента отражения всей многослойной системы.

Заключение

В ходе данной работы было проведено детальное теоретическое рассмотрение процесса магнетронного распыления и дана оценка влияния различных факторов на величину перемешивания слоев, и как следствие, на протяженность переходных областей, в многослойных зеркалах на основе бериллия. Установлено:
· Зона перемешивания Мо-на-Ве(Si) формируется за счет сильного проникновения атомов Мо в подложку Ве(Si), обусловленного обоими механизмами (баллистическими столкновениями и минимизацией поверхностной энергии), тогда как перемешивание при осаждении Be(Si)-на-Mo обусловлено только баллистическими столкновениями, а перемешанный слой имеет небольшую протяженность, ввиду малой глубины проникновения в молибден.
· Нанесение прослойки кремния на слой молибдена препятствует проникновению атомов бериллия в слой молибдена и, следственно, формированию дебериллида молибдена на переходной области Be-on-Mo.
· Нанесение барьерного слоя карбида бора на слой молибдена препятствует проникновению атомов бериллия в слой молибдена.
· Нанесение барьерного слоя на слой бериллия не является эффективно действующим, поскольку практически не препятствует перемешиванию слоев.
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