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научного руководителя дипломной работы Каратаева Андрея Владимировича

«Теоретический и экспериментальный анализ влияния условий метода

магнетронного напыления на состав межфазных границ многослойных структур

на основе бериллия» на соискание степени магистра физики.

Тема диссертационного исследования Каратаева А.В. связана с

теоретическим исследованием влияния различных факторов на величину

перемешивания слоев и, как следствие, на протяженность переходных областей,

в многослойных рентгеновских зеркалах Mo/Be, синтезированных методом

магнетронного распыления. В частности, в работе анализируется асимметричное

формирование границ раздела Mo-на-Be и Be-на-Mo с точки зрения

баллистических столкновений и поверхностной энергии и показывается важная

роль кинетической энергии атомов в формировании области интерфейса при

напылении.

Использование Каратаевым А.А. программ SRIM и TRIM позволило ему

проанализировать формирование межфазной границы не только в базовой

системе, но также понять влияние тонкого барьерного слоя на формирование

интерфейса. Также в работе представлено экспериментальное исследование

указанных многослойных зеркал методом фотоэлектронной спектроскопии, что

позволило Каратаеву А.В. получить информацию о химическом составе,

структуре и протяженности межслоевой области, а также сопоставить

результаты теоретического прогнозирования с результатами экспериментальных

исследований в зависимости от материала барьерного слоя.

В ходе выполнения магистерской работы Каратаев А.В. установил

закономерности, имеющие большое значение для дальнейшего повышения

пикового коэффициента отражения рассматриваемой системы. В частности,

было установлено, что нанесение барьерного слоя кремния или карбида бора на

слой молибдена препятствует проникновению атомов бериллия в слой

молибдена и, следственно, формированию дибериллида молибдена на

переходной области Be-on-Mo. В то же время нанесение барьерного слоя на слой

молибдена практически не препятствует перемешиванию слоев.

За время работы в лаборатории Каратаев А.В. проявил себя серьезным и

трудолюбивым студентом. Он успешно освоил как сложные методики

проведения эксперимента, так и программные пакеты SRIM и TRIM,

позволившие ему рассмотреть сложные мишени из композиционных

материалов.

Каратаев А.В. является соисполнителем проекта РНФ 19-72-20125

«Управление составом и протяженностью межфазовых границ в многослойных

рентгеновских зеркалах с целью повышения их отражательной способности».

Каратаев А.В. является соавтором одной публикации в журнале PCCP.

В течение года он участвовал в четырех международных и всероссийских

конференциях с устными докладами: International Student Conference “Science

and Progress” (St-Petersburg, Russia), VIII Всероссийский молодежный научный

форум с международным участием “Open Science 2021” (Гатчина, Россия), XXVI

Международный Симпозиум «Нанофизика и наноэлектроника» (Нижний-

Новгород, Россия), XIII Школа-конференция молодых ученых “Кому-2021”

(Ижевск, Россия).

В течение работы Каратаев А.В. всегда эффективно решал все

поставленные задачи, проявляя полную независимость, активность и высокую

работоспособность. Его научная работа всегда теоретически обоснована и

грамотно спланирована.

Оцениваю работу Каратаева А.В. на “отлично” и считаю, что он

заслуживает присвоения ему степени магистра физики. Также, учитывая

высокий интерес к проводимым исследованиям, рекомендую Каратаева А.В. для

поступления в аспирантуру.

Научный руководитель Филатова Е.О.